
_2_2_. _č_f_sl_o_. V...:e:.....=S~ta=ň=k~o:,v~ě~d~. června 1939_
~----=-::...:: .:.=.::.:_ .-3.XI~V:.:_. _!r~o~č!nfk!!:_._

I •

.J

Krajinský týdeník.
Předplatné: ročně poštou K 29·-, půlletně poštou K 14"50. . . . • '
Inserce levná, platí se napřed _ Kd . h. d • •. Redakce a administrace ve Stankově. - Pošt. spoř. 210.627

• o s1 ponec a ve čísla V h • , k žd b t N · · b 1 • d' •stává se odběratelem _ Ruko · . T ' VC azi az OU so o u. ovmova saz a povo ena re itel, post a telegrafů v Praze,.
· prsy se nevracejí, - elefon č 1 III · · •M .. · • č. 131.619- a 1937. - Dohlédací postovni úřad Staňkov

a1itelka a vydavatelka Marie Závorke>vá. Odpovědný redaktor Josef Žák v Staňkově. Tiskárna-Závorka-Staňkov.-

Zvláštní, že téměř v témže okamžiku,
kdy' se Dicka opět zmocnila touha po
dobrých skutcích, objevilo se něco silnici
v dlouhém plášti a mávalo to vý
znamně oběma rukama. Dick se usmál
a přidal plyn, Automobil s temným za"
řváním vyletěl v před a zastavil několik
stop před uskakující postavou. To byl
Dickův způsob.
Byl odhodlán tvářit se velkomyslně. -

Ale v témže okamžiku od toho upustil,
neboť se díval do nejpůvabnější dívčí
tváře, jakou ve svém pětadvacetiletém
životě spatřil.

,,Haló", pozdravila ho unaveným hla
sem. ,,Nejedete do Chesvicku?"

„Ovšemže jedu", zalhal si 'okamžitě
Dick, neboť se lekl, že v záporném pří
padě zaujme dívka opět vyčkávající po
sicí u okraje silnice. To by bylo škoda.

,,Svezl byste mne na nádraží?"
,,S největší radostí".
Pomohl jí do vozu. Neznámá silně kul

hala a její plášf byl na dvou místech po-

Jo se f Š t e f 1, krajský náčelník MNS.

Če§~ámládežff. • děkuieme ti!
Radost z minulých dnů, radost z úspěšného rám

cového náboru mládeže do N. S. plní nitra nás všech.
Náborová akce mládeže stala se ve dnech 21. až
28. května beze sporu velkou národní manifestací.
Nebyla to manifestace určité vrstvy, stavu, nýbrž
byla to manifestace veškerého českého mládi, od plu
hů, z dílen, kanceláří, obchodů, které pochopilo vý
znam a životní nutnost uskutečněni neochvějné a ne
zranitelné národní jednoty. é es k é m I á dí bude
přední stráží národa. Ono postavilo se do prv
nich řad našich národních šiků, připraveno, že nedo
volí, aby nízkým způsobem byla oslabována národní
síla a tupena čest národa, ať z řad jeho vlastních či
mimo ně . Ona to bude, která zvedne vysoko prapor
červenobílý a jeho národní ideu, ped heslem: .,Svor
nost rovnost bratrství", která vyrostla z naší národní
půdy, z naší národní tradice, jako čistý květ našeho
lidu a naší drahé vlasti. Proto, mládeži milá, jdi opět
do prvních linií, jako tomu již bylo 21. až 28. května,
buduj a zajišřu] jednotu a solidaritu národa. Bojuj
proti lži pravdou, proti rozvratu stavbou a proti roz
tříštěnosti bratrskou jednotou, neznající klamu, ani
falše a proti internacionalismu vlastenectvím. Mládeži,
ještě jednou díky tobě. - Vlasti zdar!

Okénko do minulosti ...
V roce 1869 žádala plzeňská obch.

a živnostenská komora staňkovskou
obec, aby zřídila též živnostenskou
školu pokračovací. Tehdy obec žádosti
z neuvedených příčin nevyhověla. Sko
la však po mnohém úsilí dočkala se
svého zrození, leč po 50letém svém
trvání byla zrušena před dvěma roky.
Nyní zase obec žádá o její obnovení
a je možné, že zbytečně. \- :časy se
mění ...

Do Mládeže Národního souručenství v
okrese Staňkov se přihlásilo 392 dívek a
424 hochů, což jest z cel kov é ho počtu
99·70 proc. veškeré mládeže od 17 do 24
let. Kromě obcí Puclice a Dolní Karne"
nice byl ve všech ostatních obcích nábor
lO0procentní.

vatí _českou ~raiin1;1 s vysokými, nebetyč
nými hora~~ a divokou krásou Alp, ale
prostou krajinu se záplatami políček s ka
pličkou na rozcestí pod ikošatou lipou.
V dáli vám kyne vstříc cibulovitá vížka
kostela s vysokým topolem, tak jak jej
!,po česku" maloval náš Mikoláš Aleš,
Jehož špalíček českých písní znovu půjde
mezi český lid.
Končíme s jediným přáním: vy české

chaloupky, vísky a města s 'poli, lukami
a lesy, buďte nám na věky požehnány a
našemu národu zachovány!

Jaroslav Jan o v s ký:
Děvče nnifil §ftllitnicii.

- Okresní náčelnictvo MNS Staňkov:
náčelník Jiří Osvald, syn rolníka, Štichov,
místonáčelník Jiří Housar, soustružník,
jednatel Eduard Kastner, úředník, hospo
dář Ludvík Příbrský, obchodník, vesměs
ze Staňkova ; referenti: kulturní Václav
Štengl, úředník, Staňkov, hospodářský Ja
kub Bufka, syn domkáře, Puclice, sociál
ní Josef Výrut, truhlář, Staňkov, sportov
ní Václav Nový, úředník, Hlohová, dívčí
referentka Anna Hadová, Malonice. kred

Mohutný šedý cabriolet prolétl Pentle
tonem jako splašený býk.
Starý Sam, podrimujicí před hospodou,

vyskočil na své vratké nohy a zbvtřil
sluch. Očekával, že v příštím okamžiku
se ozve naříkavý zvuk houkačky policej
ního vozu, protože takovýmhle tempem
přece nikdo nejezdí jen tak.

Nic podobného se však nestalo. Hned
za Pentletonem zmírnil vůz podstatně
rychlost, neboť Dick Power jezdil na vol
ných tratích zásadně pomalu, a řvoucí
šedivá příšera se proměnila v pokojně
dobrácký automobil vracející se z výletu.
Dick Power byl úhledný mladík, dle

vlastního úsudku neodolatelný. Mimo to
měl nový vůz a byl spokojen s celým
světem, včetně sebe. V takovýrl • okamži
cích býval naložen velmi na měk !co a snil
třeba o staré babce, kterou by svezl a
vykonal tak dobrý skutek.

Karel P o 1 á k :

Domove ...
Kdo z nás by neznal verše této Slád

kovy básně, vystihující tajemné kouzlo
domova, které každého podmaňuje.
Milovati svůj domov a svoji vlast je

pro českého člověka tak jako pro Něm
ce, Itala nebo Francouze něco samozřej
mého. Je to prostě národní povinností a
národní ctí. Láska k místu svého mládí,
k místu nejšťastnějších vzpomínek v ži
votě, je snad v srdci každého člověka.

Č:asto se st6,vá v životě, že člověk o-
dejde v mládí z rodné obce za chlebem , ~ _
daleko do světa. Tam najde druhý do-~ladé Nall."od.ní souručenstvt na
mov, tam se i ožení a rostou mu jeho Staókovsku.
děti. Již mluví jinou řečí.
Přijde však stáří - podzim lidského zr

vota, častěji a častěji klepe na ledové
srdce.,- Neodbytněji přicházejí na mysl
vzpomínky na mládí, na dětství, na matku
a na otce i na ostatní členy rodiny. Ně
jaká neodolatelná síla táhne pak člověka
do míst, kde spatřil po prvé světlo světa
a přeje si alespoň na konec, aby mohl v
klínu rodné země naposled odpočinout.
Je šťastným, může-li se vrátit a spatřit

po dlouhých letech svoji rodnou vísku.
Je šťasten jako malé kdysi dítě, které
hrávalo si a skotačilo kolem rodné cha
lupy.
A jak v srdci mnohého zabolí nespatří

li již své rodné chaloupky, byř té nej
menší.

.,Nejdražším, nejsladším nad světa kon
činy" je každému Cechu jeho rodný do
mov, na který si mnohdy vzpomene.
Vzpomínám na našeho J. S. Baara, který

také vrátil se do svého rodiště, aby do
končil, co věrný syn svého lidu svoje
životní dílo, tu aby také odpočinul po
celé životní pouti v náruči milované země
chodské. Slova jeho zlaté mámy mu při
poměla jeho synovskou povinnost a on
poslechl a šel. Šel za hlasem svého srdce,
jako každý dobrý člověk chodí. Proto
jeho dílo Bůh požehnal, že žije i po jeho
smrti a má stále více a více opravdových
ctitelů.
Láska k domovu dala by se zhodnotit

a usměrnit dobře v regionalismu, jehož
známé snahy přispějí jedině k hospodář
skému a kulturnímu povznesení českých
krajů.
Kdybychom celý svět zcestovalí a po

znali, přece jenom český domov a českou
krajinu poznáme mezi všemi.
Poznáme ji, protože je naše. Tvář čes

kého domova je přívětivá, prostá, jako
prostý a přívětivý je jeho lid. Dýše z ní
česká duše. Nikdy si nebudete představo-



* **
Mnoho jest v pověře pěkného, mnoho

také smutného. Dodones panuje slepá vík
ra v pověru u části lidu v kraji, často
jeho neštěstí. Léčiti si chce neduhy .zh
říkáváním a umírá, poněvadž na řádne 0

lékaře zapomněl. Kazi si náladu o váno:
cích pověrou o lichém počtu st_?lovniku
a stává se ~měšnym tvrzením, ze pátek

štoček: KVK
Bezděkov.

JOSEF BISKUP:

Jabloňový květ.
Staré jabloňové. str?m'Y! .,
první v řadě ne1krasne1s1.
V stínu harmonikář chromý
pěje píseň luzné gejši.
Růžový kvet vedle květ_u.
Něžnou kyticí strom z?a. se,
náruč láskyplných vznetu
občerstvuje v jarním čase.
Stará alej svátkem svě!í,
jarem hovoří k nám, nehou.
Stromy obsypané květy
lásku k matce v srdci střehou.

Strana 2.

Otiskujeme dnes příspěvek jednoho z n~šich nej
věrnějších přispívatelů, učitele Jose!a ~ 1 s ~!-1 P.~·
Zamiloval si náš kraj proto, že k_ n~m c_aste)1 p~1-
jíždí do rodiště své choti, roz. Dedm?ve. Navs!ev
používá k poznání okolí a proto. v Je?o pr~~:~h
se častěji se Staňkovem aneb nekterym bhz~1m
okolím setkáme. Narodil se v Příbrami, ale lite
rárně se plně sžil s Pošumavím, zejména s Kla.:
tovskem a proto jeho práce většinou se týka11
Klatovska: Z šera minulosti, Našim krajem, Okno,
Procitnutí a j. Jeho chystané práce pro děti: Při
bík z Klenového, čerpají látku plně z Klatovska,
v druhé: Mladost - radost setkáváme se i s k~
pitolami ze Staňk~vska. ~vé _pří~~ěvky v novi
nách a liter. časopisech otisku1e tez pod pseudo
nymy aneb zkratkami a značkami; je~t členem
Svatoboru a členem výboru Aktivistů. Rídi Vlas- ,
tivědnou knižnici Klatovska, v niž vyšlo dosud 15
prací klatovských autorů. .

OCHOTNÍCI „SOKOLA" STAŇKOV
sehrají v sobotu 3. června v 8 hodin ve
čer v sále sokolovny populární Svobodo
vu hru: ,,Poslední muž" v režii R. Sládka.
Bude to po mnoha letech opet divadlo naše
ho Sokola. jehož ochotníci se vždy dobře
uplatňovali na jiných scénách. Proto se
opravdu těšíme i ze zájmu, jaký se jeví
o představení.

Číslo 22.
S taň k o v s k o. ----------------..---------------.-~:.!..!!,;,:~;...;...;..=- • 1 • kU (Ze zápisku t B. Ho! u ba,.,,, - Pove,.,rY na Domaz IC .• fld•""'•lev,v.vKolo..vči'}Naši spolupracovn1c1 _ _

(Dokončení.) elou domacnosh smutek sdílely, Jinak
S C Í víl' S, 't., co dělá sta- ime je zal a rnus zernr 1. - azej e,

Není jenom laskal? ne~f~'chléb náš ve- k~J ž jde měsíc nahoru, ořte, když jde
rosli, větších :5tardo:5 I ~a N:mef senci až dly. hubí se nejlíp plevel. - Aby ne-
d •vl tarosti ro mne - o u, . I „ I., ·-

z eJSI?.. s ef ode d~eří ke stolu, jinak b I nikdo při práci o~pa y, po ~VaJ1 se ~
na vecer, nem „ bídu Krájej chléb . Y v• prvních pracích navzajem hoši
nameteš si do staven,1v ~ chlebem srov- Jarda' pkri vodou Dívky polévají chlapce,
vně: kdo se srovnas ' 1 „ a IV Y • ' ' hl· c1· děvro,v s~ s lidmi. _ Kde je stůl rozyik ani když jedou poprvé s oram_,, c , ap -

nas h 'bá tam žena neposloucha. Když čata když tyto nesou prv~i lravu.; .,
al s:íte \ fara kukačku poprvé kJkat -::- J;k jsou dlouhé "křecheJle", (~~re~h~l~
s Y ite s enězi: potom budetevzdy 11P;1 -t. j. rampouchy) o masopi:stm_ _u ~ry a,
drn~e! 1 " p Když slepice kokrhá na zpu- dlouhý bude len. Len se vsak Jisle urod!?
pe~ ~\~uta taková se má hned zabíti, teče-li o masopustní úterý voda v k_?leE
so t v~ volá' do stavení bídu. - J?o roka a slunce-li při tom svítí. Do lnu dav~I1
p~~t~fhejte děcku nehty; stříhaly-II by se, ratolesti s oltářů Božího těla. Čí~ vyssí
~ostly by více a díte by bylo nachylno ~e ratolest, tím větší bude len. - Vě1!1k:r-ra-
krádeži. Proto se musí nehty Jen °}<0i;sa- tolesti od Květné neděle - do ozimu se
vati. • Vlaštovka, jež v domě hn~di - mají zabodnouti, to chrání před krupo-

. chrání stáje před hromem a,vohnem. bitím. Také neopomene řádný hospodář
Proti ohni se zajistí, kdo ohníčku na kE- pokropiti ozim svěcenou vodou k večeru
bu nebo v_ plotně naříkajícímu dá v obeť před sv. Jane~ Křtitelem. _Toho .v!čer~
trochu soli. . obchází pole zly duch, "svatoJanskeJ zenc
Vypukne-li už oheň, obetuJe ~emu boc!1- a utíná klasy sem tam po poli, kde by

ník chleba, t. j. hodí se do ohn_e. Na chlév nebylo kropeno. .
má největší působ~ní kouzel!11ce.!, kouzel- Ve stálých deštích se má ček~h na ~o
ná bába. Proto se Jf zam!ZUJ~ pnstupv do botu; v sobotu musí být aspon hodinu
chléva, aby dobytku neškodila, V před- hezky ježto toho dne sušívala Panna
večer noci. Filipojakubské (poslcd, du~na) Maria' plénky. Šelma který by holku pod
kladou z té příčiny kusy drnu ne~ vet~e vedl a jinou si vz~I, nebude mít štěstí;
jalovce přede dveře ~hlé_ya. Kouzelr_i~ce pri- dle jiných podání takový do roka umře
jdouc musí ~počíta~ vse~~}l tr~vicku_ na a po smrti „zčerná". V měsíci vidívá ChJd
drnu nebo vsecko sp~nd~ci n~_J~lovci - sv. Petra na housle hrajícího, nebo krale
zatím kohout zakok,:ha a caro~eJn;~e ztra- Davida hrajícího na harfu. Ale nesmí se
tí všechnu moc. Nekde~ s!?V1 maJe, ,dnes na tu muziku pohlížet zvědavě a drze
ovšem mládenec panne, JI~dy tJ. ~yvalo dlouho Sv Davidu by se přetrhla struna
t_aké proti zlému působení tarodeJmce .. S a směl~mu' diváku by se s<trhal zrak. Vi
rnáje se ostrouhává kůra, abyv kouzel.5nce děti-li je na obloze kometu, připomíná si:
ještě klou2:_ala a .!,?,k sev~o mozilO z~rzela, ,,Znamení na nebi, soužení na ~emi." -:
než bude spendhc1 poc1tat. Do~;1~ Je ne- Bude to vojna nebo mor. Pro mc za n1c
spočte, nesmí do c~léva vkrocih. Ch~sa t~ metla boží jakživa se neukázala." -
prask~. toho dn: vbi~1, aby se ~ouze~mce Na duhu hledí náš Chod s, posvátnou
zaplasily. Nemuze-h hospodyne svrtet - úctou a za nic na světě po m prstem se
to mohla "čarodenice" v~dělat,-; a }u se ukázati se neodváží. - Blesk je „posel
pomůže, když se vypan "be~i~ kre~e- boží." Pán Bůh ho na zem posílá, élby
ním s křižovatek. A~y se ku5at~a naJed- ukázal člověku svou moc, někdy i svůj
nou vylíhla, dejte ve1ce do cepice a na- hnev Malým dětem při bouřce říkávají:
jednou je vsypte do hnfzda. " A~yv sle- Slyšíš Pámbů se vadí!" - Skučí-li vítr,
pice nezaná~e~y, má 3-e_ j~m ~v den Sle~ro- t~f mel~zina, ubohá žena, která musila i
večerní zobam obtoc1h ret~zem. : Ycela s dítětem-novozeňátkem opustit manžela
požívá _zvlá,~tní úcty, ~~Aa :11 a ~~Ira, ona a vznésti se do větru, kde budou ob~ l~át
se mezi zv1rata nepoc1ta. ~eda-h hospo- a naříkat do soudného dne. Chodske ze
dář potřebným spoluobča~mm trochu p~: ny se nad ní smilovávají a dávají jí, když
du, ony zármutkem znenahla hynou.v r! tuze naříká pro dítě na kaši trochu mou
koupi včel se nemá smlouvati. l!mre-!1 ky. Mouku' tu dají do mísy a někam za
hospodář, má se vče)_ám za~leJ?~h na ~! okno ji postaví, aby ji vítr rozprášil. -
a truchlivou událost Jim oznamih, by tez Když jde chodský sedlák poprvé orat, dá;;;;;;;;;;;;;;;;;;:;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;~!:!!!!!!!:!!!'!'!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!"~!!:!'!!-~-!'!!!'!!!!!!!!!!!e"""""""~-'=!!!!!!!! před pluh syrové vejce a obětuje tak mat

trhán a zaprášen. oblouková lampa, nebof bylo zřejmo, že ce zemi. Nerozmáčkne-li je pluh, dostane
A Dick se během několika minut do- je neodolatelný. Ale byl getleman, nechtěl je první žebrák, který jde kolem. .

zvěděl, -že miss Polly Randová jela na využívat situace. Ztr~:vili půl hod~ny v~ Každičké pohozené zrno hrachu žaluJ~
motocyklu, _za Pentletonem se srazi,la s skvělé shodě a pak 11 musel dovest az do nebes; jest opatřeno kalíškem. I:Jtržene
mlékařským vozem, rozbila motocykl, kte- do vlaku. Tak hrozně kulhala. Děkovala slzičky Panny Marie nemají děti !e.n ta~
rý dala do správkárny. Narazila i;;j strašně mu strašně vřele .a Dickovi se zdálo, že pohodit. Posvátný ten kvítek má byt! _bud
koleno a musela se vypravit do Ches- mu shoří hlava. spálen nebo vložen pod kámen. Deh JSOU
vicku pěšky, protože vPentletonu nemohla Mával zuřivě, dokud nezmizela v za- na jahodách. a každé položí ~r? ~annu
sehnati vůz a ona musí být do večera táčce a okamžitě pojal ohromný_ plán..- Marii na pařez tři jahody._.Rž_deh z. Jahod
v Norfolku, nebo se maminka zblázní. Vlak do Norfolku jede skoro hodmu. Dick domů se vrátí, Panna Mana s1 pro Jahody
Dick Power byl okouzlen jejím půva- tam bude s vozem skoro za půl. Počká V"deb d t, d • d, pr11 . ., . l ., .,em o emíry, že se nabídl že ji zaveze na ni u lnádraŽÍ' odveze ji omu a a Můry jsou zlí duchove, J~Ž ~e vsou c_ava11

do Norfolku. Protestovala. Pojede vlakem. se představit rocličům. Ostatní se uvidí. do cizích příbytků tenkr.m1 ?!!am1,. ku
Nabídl jí, že jí odveze k lékaři. Protesto- A s vítězným úsměvem se Dick Power př. klíčovými. ~h.oubný J~ch ucme~~JevJ
vala. Nic to není. Jen na nádraží v Ches- vyřítil z nádraží. se v tom že hdi ve spanku pohnzene
vicku. To stačí. Milion ďáblů: vůz pryč. na prsou'dusí a z prsou jim krev ssají.
Dobrá. Byli tam za chvíli. Nádraží bylo Ve chvíli, kdy rozdivočelťDick Power

takřka prázdné, Jakýsi muž ve ,skořico- objasňoval policejnímu konstáblovi vChes
vém plášti se procházel po nástupišti a vic;ku· detaily tohoto podivného příběhu,
díval se s neskrývajícím zájmem na Dicka, vystupovala na první stanici za Cheswic
odvádějícího kulhající miss Pally do če- kem miss Pally z vlaku a rychlými, pev•
kárny. Pak vyšel loudavým krokem před nými kroky spěchala před nádraží. ·
nádraží. Tam ji očekával muž ve skořicovém
Vlak jel za půl hodiny. Dick Power plášti za volantem šedého cabrioletu

zajásal. V čekárně byli sami, Polly byla značky Buick.
nesmírně roztomilá a Dick planul jako



Ie.

Je třeba vybudovati
silnice Staňkov - Hlohová .
Obec Hlohová, čítající přes 800 obyva

te! a přes 120 čísel popisných, jest nej
bližší, neispořádaněiší a nejúhlednější obcí
u Staňkova. Jako taková by potřebovala
lepší komunikační spojení se Staňkovem.
Bohužel není tomu tak. Spojovací cesta
asi 2 km dlouhá je v době deštivé, jarní
a podzimní takřka nesjízdná a neschůdná.
V nynější době, kdy se hledá práce pro
neza~~stnané, případně pracovní útvary
v kraJ1, mohla by se obec Staňkov a Hlo
hová vzájemně dohodnouti a ve své re
žii tuto spojovací silnici vybudovati a to
každá obec na své katastrální hranice.
Potřebný kámen na štět a štěrk na vy
budování této silnice jistě by ochotně
dovezli hlohovští a staňkovští rolníci kte
ří jezdí po této cestě na svá pole a' pak
zv!áště rolníci hlohovští, kteří této cesty
neJvíce používají při jízdě do Staňkova.
Lor.ny se nacházejí na blízkém Mastníku,
u Cermné neb u Horní Kamenice. Pra
covní síly mohly by se rekrutovati z
místních nezamě~tnaných obou obcí. Tato
práce mohla by se podnikati v rámci nou
zových prací produktivní péče o neza
městnané a"ministerstvo soc. péče by na
tuto práci přispělo obnosem K 7 na jed
noho dělníka na 1 pracovní den. Kraji
by se tím velice prospělo. K-ík.

Strana 3.

t!dy na !1ás, abychom k tomu přispěli,
třeba svep?moci po příkladu jiných obcí
1 mal~h, Jak psaly časopisy, v. západ
ních Cecháeh obce Kočín a. Petrovice.
Taková dobrovolná pracevní povinnost
v zatrnu obce se uplatňuje již na mno
hých místech.

SŇ~TEK. pne 27. kvetnav byli oddáni
ve stankovskem kostele slecna Mařenka
Roučková, dceruška ředitele městské spo
řitelny ve Staňkove a pan Boh. Mastný
úředník. '
Ú1V!,RTf. Ve středu tohoto týdne zemřel

ve Vsekarech pan Jakub Smazal rolník
a h~stinský, ve veku 69 let. Byl pohřben
v patek dopal. na staňkovském hřbitove,
VALNÁ HROM.AD.A Společenstva růz

~ých živností v _Staňkove koná se dne 8.
cervna v 1 hodmu odpal. v místnosti p.
Karla Hrona.
- Valná hromada Hospodář. družstva

~Svépomoc" ve Lštění se koná dne 8.
cervna ve 2 hod. odpoledne v místnosti
pana Josefa Švába.
TÝDENNÍ TRHY na selata ve Staňko

ve budou počínaje příštím pondělkem o
p~t z~vedenY_. Jak zná~o, byly tyto trhy
preruseny nasledkem nakazy slintavky v
místě.
VHOL!) ČESKÉ PÍSNI bude uspořádán

pe,v~c,!<ym spol~~m Vlast za spoluúčinko
vam zactva stankovských škol a za pod
pory Národního souručenství ve Staňko
ve ve dnech 24. a 25. června 1939. Kon
cert bvude_, sest~vati z dětských, ženských,
a muzskych sborů a orchestrálních čísel.

DNES VEČER v sokolovně divadelní
představení: ,, Poslední muž." O hru se
Jeví značný zájem.
STUDENTSTVO. Usnesením na člen

ské schůzi bylo rozhodnuto pořádati dne
17. cery,~a vv lsokolovne „Večer českých
melodu. Zacatek stanoven na 20. hodinu,

I

Sta ňkovsko

Zeměměřičsk~ kancelilř
Ing. Tb. Puchalský
Domažlice, Vodní ul. 17 ,

provádí veškeré ze"měměřičské práce. •
Zaopatřuje katastr. mapy pro ob. úřady

l'Co Diši o nás:

Staňkov k Týdnu čistoty.
Akce tato, připravovaná na dobu od

1. do 7. června t. r. týká se i obce naší.
Výzvy zdravotní komise Národního sou
ručen. aby se obce zúčastnily zvláště akce

· za splnění těchto 13 bodů za letoviska
úřední cestou musí se zúčastniti naše obec'
poněvadž promeškáme-li letos příležitost
k svému hospodářskému povznesení a
neprojevíme-li více zájmu o to, aby naše
místo stalo se střediskem nejen turistů
ale i letních hostí, nikdy více tu možnost
již míti nebudeme.
Ze 13 bodů soutěže nutno splniti bod

10., t. j. zřízeni laviček. (U nás ku příkl.
na Mastníku, u Spáleného lesa, na nábře
ží pod topoly) a bod 11.: Posudky a zku
šenosti o místu. Schází nám úprava cesty
ke Spálenému lesu směrem od silnice k
Vránovu. Od lesa je překrásný rozhled
po Šumavě a pěkná procházka lesem. -
Je zapotřebí upravit cesty na Mastník,
postarat se o ochranu stromoví na Mast
níku, zřízení zábradlí na vrcholu, úpravu
cesty od cikánského kříže k lesu u Víška,
zřízení lávky přes Srbický potok u lesa,
aby lidé nemuseli brodit vodou a blátem.
Dále upravit pobřeží, zamezit skladky
odpadků a nechat volná místa zarůstat
travou, zřídit sad na Mastníku, opatření
orientačních tabulí k plovárně od nádra
ží, zřízení orientační tabule o možných
vycházkách do okolí.
Staňkov svojí polohou a krásným oko

lím má všecky podmínky k tomu, aby byl
úředně prohlášen za letovisko. - Záleží

,, .

. ,

/':'/,

Cellon ČTK.
Mikuláš Aleš: Cer ven.

'Číslo 22.

llliii.iA21ti'.16Wlr1 1WiR&tU2AWHI .;,; w:.:W1-te7& .,., : ~.~

ie den nešťastný. Ale uvědomnění a vzdě
lání i tu proniká do té míry, že pověrám
nepřikládá se už nijakého významu. Clo
vě~. dneška, dobře připravený na životní
svuj ukol, konající denní práci s rozumo
vou rozvahou, použije jistě raději novo
dobvch vymožeností vědy a vynálezů, by
svoje zdraví udržel a zachoval pro čino
rodou práci, které je ve všech oborech
lidského zaměstnání tolik zapotřebí. Shora
uvedený výčet starých zvyků a pověr je
pěkným zrcadlem slepé důvěry lidu, kte
rý už se vyžil a na Jehož misto nastupu
je uvědomělý, vzdělaný a k práci připra
vený nový člověk.

NOVÁ DOBA:
Obnovená snaha po zbudování sadů

ye ~taňkově. Ve spojeném Staňkově
Je treba provésti ještě mnoho práce k
~velebení vzhledu obce. Jedním z ve
h~e důležitých úkolů kromě provádě
ne rekonstrukce náměstí jest zbudo
vání _mě~,t~kých sadů na prostorách.,
rozkládajících se na levém břehu řeky
~~dbuzy. Vyhlédnuté místo několik let
11z ladem ležící má všechny předpo
klady k poměrně snadné a nenáklad
né sadové úpravě. Poněvadž městská

Jeden 'Z tisíců obrázků M. R l š e. správa předsevzala si vzhledem k vý-
Čekáme nedočkavě na vydání Alšova znamn_?Stí obce důležitý úkol: vše~

1,Špaličku " Chceme mítí u sebe Bibli stra_nnke zvelebit město, očekává se, že
-českého lidu," kterou nám Aleš ~•a sal P~OJV~ !0vané zbudování sad1!,vna ná-

. v několika tisících obrázcích. Praví~e _ břeží reky Ra~bU;ZY n~bude 11z vzato
bibli, třebaže se Aleš ani v náboženských sl{ro~~a~u~~v,ze! 1ak~1}e nastanou tro-
motivech nedržel sepsání svatých ale c. u pnzb1ve1s1 fmancmv pomery, bude
vž_dycky, jen, ~eské tradice a proto' jeho ~A-sZEvTý~tav ou sadu zapocato.
Narozem Pane neobracelo ·se ani k sv{. r ·
Marku či Lukáši, ale k české koledě ~ · Sloučení dramatických odborů v Staň
vánoční písni. Aleš pochází z lidu. Jeho kově? Zdá se, že vlna zjednodušení na
krev jé zdravá krev - v nejlepším slova šeho veřejného života se přivalí i na naši
smyslu, k tomu přistupuje měkkost i roz- obec. Ochotnická představení, která slou
jímavost a citovost Jihočecha, mocně vy- ží ':alnvou ~ěrou lidové kultuře, koná v
pěstovaná rodová souvislost a vědomí obci několik dramatických odborů. Tím
příslušnosti k jednomu pokolení, k jed- se s!ly jen tříští. Proto je nyní ve Staň
nomu národu. Aleš miluje český kraj a k<?_ve snaha s_oustředit dramatické odbory
·Č:ský li? do kořenů. Jeho život a pak "." J_e~e~i V~mklo by _ta~ v~lké sdružení
všecka Jeho tvorba souvisela přes vzpo- lidí, Jez s]ozeno z lidí milujících divadlo,
.mírrky na matku, s českým životem. byvp:ospelo mnohem lépe vzdělání lidu,
Máme před sebou jednu takovou Alšo- nez Je tomu dosud.

vu „poznámku na okraj." To maloval r. -~~--~--~~-=~~~=-
1901 - už uznávaný mistr - a vidíte ten

-dětský údiv, oko stejně jako srdce do
kořán otevřené, když maloval motýlka a
ten džbán? Jak dojemně pozorný byl a
něžný ke kobylce, kterou připomenul v
iniciále měsíce, na nějž měl patrně vzpo
mínky z nejhezčích. Ovšem, léto v [ižn.
Cechách a klukovská léta! Jahoda voní
a voní i pot z práce lidí, kteří na Alšo

·vých malbách i kresbičkách jsou povy
šováni z tuhého života do krajů poesie.
Obrázek jest dokladem Alšovy prosté a
velké filosofie, že český lid žije mimo
svůj chléb bohatstvím svých pověstí, zka
zek, popěvků, moudrostí, průpovědí a za
říkadel. A láskou, nezměrnou láskou k
božímu tvoru, ať už vládne hrabicemi
nebo zkrašluje svět tvarem i barvami mo
týla. A vůně luk a jahod našich krajů
provázejí všecky, kdož pocházejí z venko
va, do všech červnů celého života.



Strana 4.

,,

RODINAROUBALOVA dě
kuje tímto srdečně všem, kdož
drahou jejich manželku a mat
ku, paní

Annu Roubalovou
na poslední cestě :doprovodili
a památku její květinovými dary
uctili.
Staňkov, v červnu 1939.

RA všech značek, též i výměnu
si můžete opatřiti doma. Pra.

cuji bez zástupců, proto. levněji. Mám ještě zásobu.
RADIOKONCES. OBCHOD LEOP. PLACHÝ.Staňkov.

E 93/39-10~

I/ Dražební vyhláška.
Dne 30. června 1939 o 9. h, dopolední bude ko;...

nána u podepsaného soudu v ňřadovně č. 30

nucená dražba nemovitostí:
po~é parcely č. kat. 180/1 hřiště, parif, role,
zaps. ve vložce č. 649 pozemkové 7rn1líy kat. území
Staňkov Městys.

Odhadní cena: 38.016'- K.
(Příslušenství není).
Nejmenší podáni: 25.344'- K.
Práva, která by nedopouštěla dražby, buďtež o-

hlášena nejpozději při dražebním roku před počát
kem dražby u soudu, jinak by již nemohla býti u-.
platňována k nemovitosti samé na ďjmu bezelstného
vydražitele.

V ostatním se odkazuje na dražební vyhlášku.
na úřední desce.

Okresní soud v Domažlicích, odd. II.,
dno 17. května 1939.

i&

Strojní tašky bobrovky, falcovky lisované, duté ....cih!y, kle,
novky, dlaždice. Veškerý cihlářský materiál osved. Jakosti.li I 111111111111111

EAPi EAAAA

Odborný ženský lékař
Telefon 1202. a porodnfk
UDr.. Jan Hofmann,

em. zástupce primáře porod.sgyn. odděl. v. v. nemoc
nice v Plzni a asistent gynaekolog. sanatoria v Praze
ordinuje v Plzni, v Jungmannově tř. c. 30,
I. posch., od 9-11 hod. a od 15-do 16h.

k dílu a provésti: úpravu návsí, dyorků,
zahrad sadů, cest, odpadních stok, Jedno
tlivých' domů, orientačných tabulek, př!
bvtků, veřejných prostranství, ryb?1ku.
To vše má nejen význam zdravotní, za
účelem omezení jnfekčních nemocí, nýbrž
i hospopářský, Cistota a pořádek v ob
cích přiláká více městských hostů, což
nutno vítati nejen proto, že vzájemným
poznáváním dochází k nejlepšímu a trva
lému porozumění mezi oběma vrstvami,
nýbrž hlavně také z důvodů hospodář
ských a tedy také příliv peněz. Na našem
venkově máme mnoho přímo ideálně stvo
řených míst, která by mohla sloužiti za
letoviska, místa pro oddech obyvatelům
měst. Stačila by mohdy nepříliš nákladná
úprava, která by získala pro to či ono
místo stálý a zaručený příliv letních hostů
z města. - Po skončení této akce hlas
každý vedoucí, co bylo v obci vykonáno.
Připrav si plánek pro podzimní osazování
ovocného stromoví.
5. Nastává doba poutí. Pracovní krou

žek bude hleděti. aby uspořádány byly
pouťové slavnosti v rázu staročeských
poutí. Připravte různé atrakce, jež zpestří
dnešní jednotvárný ráz poutí. Oživte ve
svých obcích náladu pro kroje. Ožijí· zno
vu tradiční místa poutní. ·_ Kraj tím jen
získá. Za vzor nechť slouží pouř na Vav
řinečku u Domažlic, u Dobré vody u
Draženova a pod. Totéž možno docíliti
i zde na Staňkovsku. Svěřte tuto činnost
zvláštnímu referentu, který bude míti na
starosti rozšíření krojů v obci a zavadě
ní staročeské pouti se všemi zvyky, oby
čeji a mravy v tom kterém kraji. Dok.

UHLI• d á í h dolů dodává opět za ceny konku,z vlast. om c c .
renčnf s dovozem kamkohv „

. F. KREYSA, STANK~V
a to uhlí vzduchem prané z dolu....Dobré~ š t ě s t t
v Dobřanech - aneb známé staré vytunské uhli 2 dolu
KREYSA II ve Vytuni.

S ta ň k o v s k o.

- V neděli 4. června divisní mužstvo
S. K! Petřín ve Staňkově. Přijede v této
sestavě: ;Sobota; Svejkovský Záluský·
DraskÝ., Feiferlík, Valentové,' Matasov/
Kříž, Simek a Rajniš. Začátek v 17 hoa:
- Předzápas sensační: XI starých pánů

vers. XI. státních úřadů. Sestavy se přís
ně tají. Začátek v 15 hod.

k
:- Sport o svatoduš. svátcích ve Staň
ově. Neděle 28. května S. K. Staňkov -

-S. K. Český Lev Plzeň 0:3. Hráno před
velmi dobrou návštěvou za pěkného po-

velocl• ftedy vvey' bve~lrkuém_ časí a pod špatným rozhodčím..
Ill' - Pondělí 29. května: S. K. Staňkov-

veškeré součásti a opravy. - Stálý výběr S. K. Domažlice 2: 3. Těsná prohra jest
starších opravených pánských i dámských jistě velkým úspěchem domácích.
kol. JAN MESTL, STAŇKOV. - Také naše druhé mužstvo se činí,
------~~~~~~~~~~~ Docílilo ve dvou zápasech v neděli a v
;----------------. pondělí celkového score 14:2. Staňkov III SDort. I vers. s. K. Krchleby 6: 1, Staňkov II -=----------------!· XI. Stát. úřadů 8:1.- První zápas mistrovské soutěže hra-

je náš klub 18. 6. proti Trnové, 25. 6.
proti S. K. Kaznějov, 2. 7. proti S. K.
Bílá Hora a 9. 7. proti Chrástu.
- S. K. Staňkov stará se vzorně ne

jen o své hráče, ale i o řádný stav své
ho hřiště, jakož i o pohodli obecenstva.
Bylo rozhodnuto, aby bývalý kuželník na
hřišti byl opatřen novou krytinou a pře
dělán tak, že i za nepříznivého počasí,
bude obecenstvo sledovati hru v suchu:

□

DNárod
sour

Číslo 22.

POUŤOVA taneční zábava v penJi.onu
V zeleném háji" koná se tuto nedeh, 4,

června od 2 hodin odpol.
;::,Ll\VNOST svěcení c~odského- spolk._

praporu. Spolek Psohlavci .- Kroužek .ro
dáků z Domažlicka, ;-e ;::,um-av:>:_ a JIC~
přátel v Praze, pořáda na Bo:í telo, t. J•
8 června v Praze slavnost svecení a roz
vinutí spolk. praporu. Dopoledne v }} ·30
hod. bude prapor posvěcen are. ~anclererr.:
dr. Bořkem Dohalským v chra";u ~va e
Ludmily na Král. Vinohrade~h. -i:eh~z dJne
od oledne bude prapor v historické " e,:
zefce" v Michli, Jauris_?}•? tř~ slav-nostn~
rozvinut. Pohostinsky ucmk~Je: peveck~
sbor Hlahol, dirig. prof. Svece,ny,. prvm
česká krojová družina a .For~~n~uv du
dácký soubor. Slavnost I~ P.ora-~ana pod
protektorátem Mistra Jmdr. Jmdricha a za
čestného předsednictví významných oso~:
Čistý výnos je zčásti určen Okre~ní péci
o mládež v Domažlicích, ve Stankove a
hasičskému sboru v Čermné. Jest proto
žádoucno aby všichni rodáci v Praze neb
v okolí bydlící hojně navštívili tuto ná
rodní slavnost, která bude filmována.
BIO SOKOL Staňkov předvádí v ne

děli o 5. hod. odpolední a o půl 9. hod.
večerní: Věra Ferbasová a A. Novotný v
českém filmu „Manželství na úvěr". -
Hra o štěstí a, lásce z dnešních dnů dle
románu Spodní tony, známého z Hvězdy.
V dalších rolích: Zita Kabátová, Eva Ge
rová, Fr. Smolík, B. Veverka, Th. Pištěk,
Jar. Marvan. Režie: Oldřich Kmínek.

Všem bratrům místním vedoucím!
1. S výsledky náborové akce do Ná

rodního souručenství jsme všichni zcela
spokojeni. Ve své funkci vedoucího občan
stva své obce snaž se přátelským způso
bem docíliti nerozborné jednoty myslí a
srdcí všech vrstev obyvatelstva. Činnost
v okruhu své působnosti rozvineš na polí
hospodářském,sociálním a kulturním takto:

2. Utvoř si nejdříve pracovní kroužek
osob, jež unáš za nejvhodnější. Zařaď do
něho čilé pracovníky místních spolků, jež
vyvinují úspěšnou činnost. - Po úradě s
nimi sestav řádný pracovní program na
období nejbližší, pak do konce roku 1939
a pak na léta příští. - Podrobný rozvrh
práce ve své obci zašli do 8 dnů. -
Rovněž provedení každé akce ihned hlas.
Každý počin v obci prováděj v rámci
Národního souručenství.
3. Pro každý úsek práce jmenuj refe

renta, který bude odpověden za úspěšné
Jeho provedení. - Neopomeň jmenovati
tiskového referenta, který bude míti na
starosti uveřejňovati všechnu činnost v
krajinském tisku různých časopisů a v
,.Staňkovsku". Jelikož časopis Staňkov-
k II b d "s ? u e pravi_delně uveřejňovati zprávy
a iníormace o činnosti místních vedoucích
na ~taňkovsku, zařiď .ihned, aby místní
sku1;>10a Náro?-Dího_ souručenství si před
platila tento casopís, Místní vedoucí bu
dou tak všichni informováni o vzájemné
činnosti v jednotlivých obcích nehledě
na to, že získávány budou nové podněty
k činnosti a docíleno různých pracovních
metod.
4. Ve dnech 1. -7• června uspořádán

bude „Týden čistoty" a pořádku v obci.
Zkrášliti svůj domov a učiniti jej žádou
cím i pro jiné je nejen krásnou povin
ností, nýbrž i hospodářskou nutnosti. _
Všichni lidé dobré vůle musí. přiložiti ruce


